

BÁO CÁO

tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW, ngày 19/7/2021 của Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, ngày 09/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế (*viết tắt là Nghị quyết số 09-NQ/TW*); Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Thuận báo cáo như sau:

I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

Sau khi Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Nghị quyết số 09-NQ/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu của Trung ương.

- Về tổ chức quán triệt, học tập và ban hành văn bản cụ thể hóa Nghị quyết:

Để có cơ sở ban hành Chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo tổ chức khảo sát, đánh giá kết quả xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, giai đoạn 2005-2011⁽¹⁾ và ban hành Chương trình hành động số 11-NQ/TU, ngày 03/7/2012 để triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW (*viết tắt là Chương trình hành động số 11-NQ/TU*)⁽²⁾; đồng thời, đã tổ chức 01 lớp học tập, nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết số 09-NQ/TW và Chương trình hành động số 11-NQ/TU cho đội ngũ cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp tỉnh và cấp huyện. Theo đó, các cấp ủy, tổ chức đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành đã tổ chức quán triệt, triển khai Nghị quyết số 09-NQ/TW và Chương trình hành động số 11-NQ/TU cho đội ngũ cán bộ, đảng viên, doanh nhân và người lao động bằng các hình thức phù hợp⁽³⁾. Trung tâm hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư) đã phối hợp tổ chức Hội nghị tuyên truyền cho đội ngũ quản lý

⁽¹⁾ Báo cáo số 119-BC/TU, ngày 03/7/2012.

⁽²⁾ Trên cơ sở Chương trình hành động số 11-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 3291/KH-UBND, ngày 24/8/2012 để triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

⁽³⁾ Như: Mở hội nghị quán triệt riêng hoặc tổ chức lồng ghép tại các hội nghị; tổ chức tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ công chức tại các cuộc họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ định kỳ; đăng tải trên website, mạng nội bộ cơ quan, đơn vị...

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về nội dung Nghị quyết số 09-NQ/TW, Chương trình hành động số 11-NQ/TU và Kế hoạch số 3291/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh⁽⁴⁾.

Để tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và công tác quản lý nhà nước; Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên đánh giá và ban hành nhiều văn bản chỉ đạo gắn với ban hành các chính sách để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nhân, doanh nghiệp phát triển bình đẳng, đúng quy định của pháp luật⁽⁵⁾. Chỉ đạo các sở, ngành, ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính cho doanh nghiệp.

- *Về công tác kiểm tra:* Năm 2013, Thường trực Tỉnh ủy đã chỉ đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành Kế hoạch số 47-KH/BDVTU kiểm tra việc thực hiện Chương trình hành động số 11-NQ/TU đối với 07 địa phương, đơn vị⁽⁶⁾; các địa phương, đơn vị còn lại tự kiểm tra và báo cáo kết quả cho Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng hợp. Sau kiểm tra, Ban Dân vận Tỉnh ủy đã tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Báo cáo số 252-BC/TU, ngày 19/8/2013 gửi Trung ương theo quy định.

- *Về công tác sơ kết, tổng kết:* Năm 2015, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các cấp, các ngành tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW và Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ chức Hội nghị sơ kết⁽⁷⁾. Năm 2016, theo yêu cầu của Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Báo cáo số 92-BC/TU, ngày 16/9/2016 về kết quả 05 năm thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW.

- Ngoài ra, định kỳ hàng năm, Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên tổ chức gặp mặt, làm việc, đối thoại với các doanh nghiệp để nắm tình hình, động viên, lắng nghe và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp nhằm phát triển sản xuất, kinh doanh. Riêng năm 2021, hàng tháng, Chủ

⁽⁴⁾ Tỷ lệ được phổ biến, quán triệt, tuyên truyền đạt khá cao (cán bộ, đảng viên 98,86%; doanh nhân 98,5%; công nhân, người lao động chiếm tỷ lệ 79,23%).

⁽⁵⁾ Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 01/8/2016 của về việc lãnh đạo, chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và Chỉ thị số 42-CT/TU, ngày 05/07/2019 về nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động số 2092/CTr-UBND, ngày 15/6/2016 thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP, ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia 2 năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020; Chương trình hành động số 2390/CTr-UBND, ngày 07/7/2016 thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP, ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020...

⁽⁶⁾ Gồm: Ban Thường vụ Thành ủy Phan Thiết, Huyện ủy Tánh Linh, Sở Công thương, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Bình Thuận, Đảng đoàn Liên đoàn Lao động tỉnh và Đảng ủy Khối Doanh nghiệp tỉnh.

⁽⁷⁾ Sau hội nghị ban hành Báo cáo số 22-BC/TU, ngày 04/01/2016 sơ kết 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 11-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XII) thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế.

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đều xếp lịch làm việc với các doanh nghiệp để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Kết quả thực hiện các nhóm nhiệm vụ và giải pháp

1.1- Nâng cao nhận thức về vai trò của đội ngũ doanh nhân trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế

Các sở, ban, ngành, địa phương, doanh nghiệp thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp để nâng cao nhận thức, chấp hành tốt quy định của pháp luật và phát huy tinh thần trách nhiệm trong sản xuất, kinh doanh, tham gia phát triển kinh tế, giữ ổn định an ninh chính trị, trật tự xã hội của địa phương. Tổ chức các lớp tập huấn chuyên đề tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp theo Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh⁽⁸⁾. Các tổ chức hội doanh nghiệp⁽⁹⁾ đã tích cực tuyên truyền, vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, hội viên tích cực tham gia các hoạt động xã hội từ thiện; thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, Chương trình “kết nối nông sản Việt”, “Đưa hàng Việt về nông thôn”⁽¹⁰⁾ và Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; qua đó, đã động viên, khích lệ các doanh nhân, doanh nghiệp trong tỉnh vượt qua khó khăn, duy trì sản xuất, kinh doanh, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

⁽⁸⁾ Như: *Sở Tư pháp* phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Bình Thuận tuyên truyền văn bản pháp luật trên sóng phát thanh, truyền hình; các sở, ngành công khai, minh bạch cho doanh nghiệp về cơ chế chính sách, quy hoạch, các quy định của Nhà nước về các lĩnh vực, ngành nghề kinh doanh có điều kiện; *Sở Khoa học và Công nghệ* tổ chức 05 hội nghị tập huấn về sở hữu trí tuệ và lập 75 hội đồng khoa học, sáng kiến; *Cục Thuế tỉnh* tổ chức 06 lần đối thoại và 20 hội nghị tập huấn về chính sách thuế cho 9.507 lượt doanh nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp triển khai nộp thuế điện tử; *Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn* tổ chức 104 khoá tập huấn về an toàn thực phẩm và bảo vệ thực vật; *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch* tổ chức tập huấn bồi dưỡng kỹ năng quản lý du lịch cho 200 cán bộ, quản lý của doanh nghiệp du lịch các tỉnh phía Nam; *Sở Công thương* tổ chức 40 khóa tập huấn cho 1.261 học viên về kỹ thuật an toàn hóa chất, về kỹ năng thương mại điện tử, về an toàn thực phẩm. *Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa* đã phối hợp tổ chức 60 hội nghị, đào tạo, tập huấn kiến thức pháp luật và hội nhập quốc tế cho 11.143 lượt cán bộ quản lý nhà nước và doanh nghiệp; đồng thời hỗ trợ, giới thiệu cho đội ngũ doanh nhân tỉnh gần 80 hội nghị, diễn đàn do Trung ương và các đơn vị tổ chức (*Chương trình hợp tác giao thương với các doanh nghiệp nước ngoài; Hội nghị Thượng đỉnh kinh doanh Việt Nam; Hội nghị thượng đỉnh Thương mại và Đầu tư ASEAN; Chương trình tập huấn trực tuyến về cam kết Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA); Hội nghị APEC CEO Summit 2017;...*).

⁽⁹⁾ Như: Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội doanh nhân trẻ, Câu lạc bộ nữ doanh nhân, Câu lạc bộ nữ thế hệ mới...

⁽¹⁰⁾ *Sở Công thương* đã phối hợp tổ chức 17 đợt “Đưa hàng Việt về nông thôn” về 7 địa phương trong tỉnh (Tuy Phong, Bắc Bình, Hàm Thuận Bắc, Hàm Tân, Tánh Linh, Đức Linh và huyện đảo Phú Quý) với hơn 99 doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia, tổng doanh số bán hàng đạt hơn 6,5 tỷ đồng. Bên cạnh đó, các doanh nghiệp trong tỉnh đã phối hợp với các địa phương tổ chức 6 đợt bán hàng lưu động, đưa các sản phẩm, hàng hóa Việt Nam có thương hiệu và đảm bảo chất lượng để phục vụ đồng bào nông thôn, miền núi.

1.2- Về tạo môi trường sản xuất, kinh doanh bình đẳng và thuận lợi cho doanh nhân, doanh nghiệp

Để cải thiện tốt môi trường đầu tư kinh doanh, đảm bảo cho các doanh nghiệp thuộc tất cả các thành phần kinh tế phát triển bình đẳng, đúng quy định của pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản tạo điều kiện thuận lợi đẩy mạnh thu hút đầu tư; đồng thời, chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh của tỉnh (PCI), tháo gỡ các rào cản, hoàn thiện cơ chế, chính sách để nâng cao hiệu quả đầu tư⁽¹¹⁾; chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ doanh nhân đẩy mạnh xã hội hóa đầu tư phát triển kinh tế - xã hội trong tỉnh; tham gia đầu tư kết cấu hạ tầng và đầu tư cơ sở sản xuất trong các khu, cụm công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, làng nghề nông thôn ở các địa phương. Thông qua Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có chính sách hỗ trợ và chỉ đạo các địa phương, các ngành thúc đẩy Chương trình “*Mỗi xã một sản phẩm*” (OCOP).

Thông qua Hội nghị “*Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh*” hàng năm; từ năm 2016 đến cuối năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành giải quyết gần 350 kiến nghị, vướng mắc cho doanh nhân, doanh nghiệp nhằm đảm bảo hoạt động sản xuất, kinh doanh thuận lợi

⁽¹¹⁾ Như: Quyết định số 36/2013/QĐ-UBND, ngày 13/8/2013 quy định thực hiện cơ chế “một cửa” và “một cửa liên thông” trong tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ hành chính cho tổ chức, cá nhân tại các cơ quan hành chính nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 19/2014/QĐ-UBND, ngày 30/5/2014 về triển khai thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa các sở, ngành trong việc quản lý doanh nghiệp và hộ kinh doanh sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 1638/QĐ-UBND, ngày 16/5/2014 về Quy chế phối hợp giải quyết đăng ký doanh nghiệp, đăng ký thuế và đăng ký con dấu đối với doanh nghiệp thành lập và hoạt động theo Luật doanh nghiệp; Quyết định số 08/2015/QĐ-UBND, ngày 02/3/2015 quy định về bồi thường, hỗ trợ tái định cư khi Nhà nước thu hồi, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và quy trình chủ đầu tư thỏa thuận với người sử dụng đất để thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 848/QĐ-UBND, ngày 30/3/2015 về triển khai thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính năm 2015; Quyết định số 510/QĐ-UBND ngày 25/02/2016 về thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 132/KH-UBND, ngày 16/01/2015 triển khai rà soát các quy định, cơ chế chính sách nhằm tạo điều kiện thuận lợi đẩy mạnh thu hút đầu tư phát triển trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 1519/KH-UBND ngày 16/4/2018 về thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 5/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 35/NQ-CP và Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ theo tinh thần Chính phủ đồng hành cùng doanh nghiệp; Kế hoạch 908/KH-UBND, ngày 15/3/2019 triển khai thực hiện Hiệp định đối tác toàn diện và tiến bộ xuyên Thái Bình Dương (CPTTP); Kế hoạch số 3210/KH-UBND ngày 27/8/2019 cải thiện Chỉ số hiệu quả Logistics; Kế hoạch số 2622/KH-UBND ngày 16/7/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và trách nhiệm quản lý của nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng; Kế hoạch số 1771/KH-UBND ngày 03/8/2020 phát triển thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1670/QĐ-UBND ngày 20/7/2020 phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Bình Thuận giai, đoạn 2021-2025.

và bình đẳng trong kinh doanh, trong tiếp cận nguồn lực và cơ hội kinh doanh; chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Doanh nghiệp và Luật Đầu tư.

Hệ thống kê khai thuế qua mạng được triển khai từ năm 2010, việc triển khai dịch vụ khai thuế qua mạng đã đem lại lợi ích thiết thực cho doanh nghiệp và cơ quan thuế; đến nay có 100% doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã thực hiện kê khai thuế qua mạng. Dịch vụ nộp thuế điện tử thực hiện từ đầu năm 2018 với sự phối hợp với các ngân hàng thương mại⁽¹²⁾; việc áp dụng chế độ hoàn thuế giá trị gia tăng theo phương thức điện tử được bắt đầu thực hiện từ năm 2017⁽¹³⁾; việc hoàn thuế được thực hiện kịp thời theo đúng quy định của Luật Quản lý thuế, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp quay vòng vốn, tái đầu tư sản xuất kinh doanh, cắt giảm chi phí, thời gian thực hiện thủ tục hoàn thuế liên quan, đảm bảo công khai, minh bạch. Những tháng đầu năm 2021, Cục Thuế tỉnh đã triển khai hình thức thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính về đất đai trên Cổng dịch vụ công quốc gia; đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, lợi ích của hình thức thanh toán trực tuyến⁽¹⁴⁾.

Các cấp, các ngành đã cung cấp công khai thông tin về quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chính sách hỗ trợ của nhà nước cho doanh nhân, doanh nghiệp trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Cổng thông tin của các sở, ban, ngành, địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nhân, doanh nghiệp tiếp cận kịp thời các chủ trương, nghị quyết của Đảng và các chính sách hỗ trợ của Chính phủ, của địa phương. Đồng thời, tăng cường rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, sửa đổi các chính sách hỗ trợ doanh nhân, doanh nghiệp, tạo hành lang pháp lý cho doanh nghiệp hoạt động thuận lợi theo quy định pháp luật.

1.3- Việc hỗ trợ doanh nhân, doanh nghiệp mở rộng sản xuất, nâng cao hiệu quả hoạt động

Công tác hỗ trợ pháp lý, trợ giúp phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa, tư vấn và tạo điều kiện cho hộ kinh doanh thành lập doanh nghiệp theo Luật Doanh nghiệp được các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương chỉ đạo, triển khai thực hiện khá tốt; quan tâm cung cấp thông tin dự báo thị trường, hỗ trợ doanh nghiệp vượt qua khó khăn, duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh, đảm bảo đời sống, việc làm cho người lao động. Hoạt động tư vấn, hỗ trợ doanh nhân, doanh nghiệp trong lĩnh vực khoa học - công nghệ; hoạt động xúc tiến thương mại; cấp Giấy chứng

⁽¹²⁾ Đến nay, số lượng doanh nghiệp thực hiện đăng ký nộp thuế điện tử đạt tỷ lệ 99,74% trên tổng số doanh nghiệp đang hoạt động.

⁽¹³⁾ Đến nay 100% doanh nghiệp thực hiện hoàn thuế giá trị gia tăng đối với hoạt động kinh doanh xuất khẩu và dự án đầu tư bằng hình thức điện tử.

⁽¹⁴⁾ Tuyên truyền thông qua các hình thức như phát thanh, truyền hình, báo chí và đăng tin tại Website Cục Thuế, Zalo, Facebook.

nhận quyền sử dụng đất, giao đất, cho thuê đất; ứng dụng thương mại điện tử trong hoạt động sản xuất, kinh doanh; thực hiện các quy định của Ngân hàng Nhà nước về lãi suất, cơ cấu thời hạn trả nợ, có các giải pháp ưu tiên, hỗ trợ vốn cho các lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, xuất khẩu... được triển khai thực hiện đạt kết quả tích cực⁽¹⁵⁾.

Từ năm 2011 đến nay, Ngân hàng Nhà nước đã nhiều lần điều chỉnh giảm trần lãi suất cho vay ngắn hạn đối với các lĩnh vực ưu tiên⁽¹⁶⁾. Nguồn vốn huy động đến hết tháng 6/2021 đạt 44.489 tỷ đồng, tăng gấp 4,14 lần so với cuối năm 2011;

⁽¹⁵⁾ *Sở Kế hoạch và Đầu tư* hướng dẫn tổ chức Earthworm Foundation lập đầy đủ các thủ tục theo quy định liên quan đến hồ sơ đề xuất dự án Hỗ trợ kỹ thuật cho người nông dân trồng keo lai, hỗ trợ đa dạng hóa cây trồng vật nuôi và cải thiện môi trường nông thôn tại huyện Hàm Tân; triển khai cho các Hội, Hiệp hội ngành nghề, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về các nội dung liên quan đến vay vốn từ Quỹ Phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa; phối hợp với các Hiệp hội doanh nghiệp của tỉnh triển khai cho các doanh nghiệp của tỉnh đăng ký tham gia các chương trình tôn vinh do Hiệp hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa Việt Nam tổ chức; phối hợp với Trung tâm Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa phía Nam và Viện Nghiên cứu Chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn (Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn) hỗ trợ 05 doanh nghiệp xuất khẩu của tỉnh in sách quảng bá sản phẩm, dịch vụ để xúc tiến vào thị trường Australia và một số nước trong khu vực Đông Á và tổ chức khảo sát, hỗ trợ 40 doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. *Sở Công Thương* tham mưu UBND tỉnh hỗ trợ lãi suất vay vốn đầu tư đổi mới công nghệ, thiết bị cho Dự án “Mở rộng và hiện đại hóa phân xưởng chế biến hải sản khô, đông” của Công ty TNHH Hải Nam; hỗ trợ lãi suất vay vốn đầu tư đổi mới công nghệ, thiết bị Dự án “Xưởng chế biến bột cá” của Công ty TNHH Chế biến bột cá Kim Long; triển khai 82 đề án và chương trình khuyến công; hỗ trợ hơn 35 doanh nghiệp đổi mới công nghệ, dây chuyền, máy móc, thiết bị sản xuất nhằm tăng công suất và nâng cao chất lượng sản phẩm công nghiệp chế biến của tỉnh; hỗ trợ doanh nghiệp, cơ sở sản xuất ứng dụng máy móc, thiết bị vào hoạt động sản xuất các ngành công nghiệp chế biến (như: nước mắm, hải sản; muối tinh sấy; các sản phẩm chế biến từ thanh long như nước ép, rượu vang thanh long; máy dò kim loại trong chế biến nhân hạt điều; máy đóng ghim trong sản xuất bao bì; chế biến gỗ; nước tương; sản xuất tôn sóng ngói); hỗ trợ đầu tư phát triển 02 siêu thị, 01 trung tâm thương mại, 71 chuỗi cửa hàng tiện lợi, 137 chợ, 63 cửa hàng xăng dầu... *Sở Tài chính* tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 14/2017/QĐ-UBND ngày 04/5/2017 về Quy định nguyên tắc và đơn giá bồi thường thiệt hại về tài sản khi Nhà nước thu hồi đất để xây dựng các công trình trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 09/2017/QĐ-UBND ngày 03/3/2017 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 17/2015/QĐ-UBND ngày 26/5/2015 của UBND tỉnh về ban hành quy định chính sách ưu đãi nhà, đất đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục - đào tạo, dạy nghề, y tế, văn hóa, thể dục thể thao, môi trường, giám định tư pháp trên địa bàn tỉnh;... *Sở Khoa học và Công nghệ* hỗ trợ Hiệp hội thanh long Bình Thuận đăng ký nhãn hiệu chứng nhận và nhãn hiệu “BÌNH THUẬN” tại các nước; hỗ trợ Hiệp hội nước mắm Phan Thiết đăng ký bảo hộ nhãn hiệu “PHAN THIẾT NƯỚC MẮM – FISHPASTE & hình” đăng ký tại các nước; hỗ trợ các địa phương có sản phẩm đặc trưng lập thủ tục đăng ký bảo hộ nhãn hiệu chứng nhận; hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức cá nhân xác lập quyền sở hữu công nghiệp (SHCN). *Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch* hỗ trợ doanh nghiệp tham gia quảng bá, xúc tiến du lịch tại Hội chợ quốc tế Moscow International Travel MITT Nga; Hội chợ Du lịch quốc tế TTM Plus tại Thái Lan; Hội chợ Du lịch quốc tế ITB tại Singapore. *Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn* hỗ trợ và hướng dẫn 21 cơ sở sơ chế, chế biến nông sản, thủy sản áp dụng chương trình quản lý chất lượng HACCP; thực hiện chương trình liên kết 04 nhà với 04 doanh nghiệp (C.ty Đại Nhật Phát, C.ty TNHH Đông Nam, C.ty TNHH Giống cây trồng Nha Hố, DNTN Văn Bình Kim); hỗ trợ C.ty CP Nafoods Group xây dựng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm thanh long và cấp giấy chứng nhận Global G.A.P vào ngày 25/01/2021; hỗ trợ xây dựng 02 chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn cho 01 doanh nghiệp chế biến thủy sản và 01 hợp tác xã trồng rau. *Ngân hàng Nhà nước - Chi nhánh Bình Thuận* đã triển khai kịp thời các cơ chế, chính sách tạo thuận lợi cho các doanh nghiệp, doanh nhân tiếp cận và thụ hưởng các chính sách; mở rộng mạng lưới chi nhánh, văn phòng giao dịch của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tạo điều kiện cho doanh nghiệp tiếp cận dịch vụ ngân hàng.

⁽¹⁶⁾ Về nông nghiệp nông thôn, xuất khẩu, công nghiệp hỗ trợ, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao... từ 15%/năm xuống còn 4,5%/năm đối với ngân hàng và từ 15,5%/năm xuống còn 5,5%/năm đối với quỹ tín dụng nhân dân.

tổng dư nợ cho vay trên địa bàn tỉnh đạt 72.405 tỷ đồng, tăng gấp 5,65 lần so với cuối năm 2011. Trong đó, dư nợ cho vay doanh nghiệp đạt 24.438 tỷ đồng, tăng 5,5 lần so với cuối năm 2011, chiếm 33,5% tổng dư nợ. Riêng năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021, tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp, nhất là doanh nghiệp dịch vụ du lịch; nhiều lĩnh vực sản xuất, kinh doanh bị đình trệ. Trước tình hình đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản để triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ⁽¹⁷⁾; theo đó, giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành và ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương thực hiện tốt các biện pháp hỗ trợ doanh nghiệp⁽¹⁸⁾. Đến tháng 7/2021, các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh đã cơ cấu lại thời hạn trả nợ và giữ nguyên nhóm nợ cho doanh nghiệp⁽¹⁹⁾. Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh đã giải ngân 549,56 triệu đồng cho 03 doanh nghiệp vay để trả lương ngừng việc, trả lương phục hồi sản xuất cho 130 lao động theo Quyết định 23/2021/QĐ-TTg, ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Cục Thuế tỉnh đã thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn các thủ tục gia hạn tiền thuế, tiền thuê đất⁽²⁰⁾. Qua đó, đã góp phần giúp doanh nghiệp vượt qua khó khăn, duy trì và phát triển sản xuất, kinh doanh.

1.4- Về công tác đào tạo và bồi dưỡng doanh nhân

Công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức cho đội ngũ doanh nhân được quan tâm. Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư) đã tổ chức 02 khóa khởi sự doanh nghiệp cho 82 cán bộ Đoàn thanh niên và 140 khóa quản trị doanh nghiệp cho 5.837 lượt cán bộ quản lý doanh nghiệp; các sở, ngành,

⁽¹⁷⁾ Kế hoạch số 1338/KH-UBND triển khai thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/03/2020; Công văn số 1165/UBND-KGVXNV ngày 27/3/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020; Công văn số 1205/UBND-KGVXNV ngày 31/03/2020 và Công văn số 1343/UBND-NCKSTTHC ngày 09/4/2020 triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020; Công văn số 1361/UBND-TH ngày 10/4/2020 triển khai thực hiện Nghị định số 41/NĐ-CP ngày 08/04/2020; Công văn số 1405/UBND-KGVXNV ngày 15/4/2020 và Quyết định số 945/QĐ-UBND ngày 24/4/2020 triển khai thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 09/4/2020; Quyết định số 999/QĐ-UBND ngày 29/04/2020 triển khai thực hiện Quyết định số 15/2020/QĐ-TTg ngày 24/04/2020 và Quyết định số 1033/QĐ-UBND ngày 6/5/2020 thành lập Ban chỉ đạo về tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Kế hoạch số 2428/KH-UBND ngày 05/7/2021 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; Quyết định số 1830/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 1969/QĐ-UBND ngày 06/8/2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ.

⁽¹⁸⁾ như miễn, giãn, giảm lãi suất vay, phí ngân hàng, gia hạn thời gian nộp thuế và tiền thuê đất, kéo dài thời gian tạm dừng đóng Bảo hiểm xã hội...

⁽¹⁹⁾ Khoảng 517,39 tỷ đồng/6.342 khách hàng; giảm lãi vay 1,21 tỷ đồng/2.703 khách hàng; cho vay mới đối với khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch với lãi suất thấp là 23.036 tỷ đồng/6.971 khách hàng.

⁽²⁰⁾ Tham mưu giải quyết cho 567 đơn vị thuộc đối tượng được gia hạn nộp thuế và tiền thuê đất với số tiền được gia hạn 302 tỷ đồng; thông báo giảm 15% tiền thuê đất phải nộp của năm 2020 đối với 06 đơn vị theo Quyết định số 22/2020/QĐ-TTg, ngày 10/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ...

các đoàn thể đã tổ chức nhiều lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên⁽²¹⁾.

Trường Cao đẳng Cộng đồng, Trường Cao đẳng Nghề và các cơ sở đào tạo trong tỉnh đã chú trọng nâng cao chất lượng dạy và học, đa dạng hóa các loại hình đào tạo; tăng cường liên kết với các sở, ngành, các tổ chức hội, hiệp hội doanh nghiệp trong công tác đào tạo, bồi dưỡng kiến thức kinh doanh cho đội ngũ doanh nhân, quản trị doanh nghiệp và đào tạo nghề cho lao động trong các doanh nghiệp, từng bước đáp ứng yêu cầu phát triển của doanh nghiệp. Trung tâm giáo dục thường xuyên - hướng nghiệp, trung tâm dạy nghề các huyện, thị xã, thành phố đã tăng cường liên kết với các trường đại học, cao đẳng, trường dạy nghề mở các lớp đào tạo nâng cao trình độ quản trị, pháp luật cho doanh nhân, doanh nghiệp, đào tạo nghề cho lao động trong doanh nghiệp và lao động nông thôn, góp phần đáp ứng nhu cầu về nguồn nhân lực cho doanh nghiệp.

1.5- Việc đề cao đạo đức, văn hóa kinh doanh, trách nhiệm xã hội, tinh thần dân tộc của đội ngũ doanh nhân, xây dựng quan hệ lao động hài hòa

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình Thuận, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và đã phối hợp với các sở, ngành đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về doanh nghiệp, doanh nhân; tuyên truyền, nêu gương mô hình doanh nghiệp, doanh nhân điển hình, đạt thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước, tuân thủ pháp luật, đề cao đạo đức, văn hóa trong kinh doanh, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, hỗ trợ giảm nghèo ở địa phương. Các doanh nghiệp ngày càng thể hiện trách nhiệm, đạo đức trong sản xuất, trách nhiệm với người lao động, với cộng đồng, xã hội; tích cực tham gia đóng góp Quỹ “Vì người nghèo”, “Đền ơn đáp nghĩa”, “Tiếp bước cho em đến trường” và Quỹ “Vắc xin phòng chống Covid-19”, tham gia đóng góp vào phong trào thi đua “Chung sức, chung lòng xây dựng nông thôn mới và các hoạt động xã hội, nhân đạo, từ thiện, góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội của địa phương. Từ năm 2011 đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức tuyên dương, khen thưởng cho 251 lượt doanh nhân, doanh nghiệp tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm Ngày Doanh nhân Việt Nam (13/1) hàng năm.

Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của tỉnh; Liên đoàn Lao

⁽²¹⁾ *Sở Công thương* tổ chức 20 lớp/883 học viên về nâng cao năng lực quản lý, kỹ thuật an toàn hóa chất, an toàn khí hóa lỏng. *Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch* phối hợp, liên kết các trường mở 11 khoá nghiệp vụ buồng, phòng, bàn và tiếng Nga cho 294 lượt học viên. *Sở Khoa học và Công nghệ* tổ chức 15 khóa đào tạo về năng suất, năng lượng cho các doanh nghiệp. *Sở Nông nghiệp và PTNT* tổ chức 78 khóa đào tạo về an toàn thực phẩm cho 2.985 lượt học viên. *Sở Lao động và TBXH* đã đào tạo nghề cho 139.698 người (cao đẳng 4.943 người, trung cấp 6.895 người, sơ cấp và đào tạo dưới 3 tháng 127.860 người); trong đó, tuyển mới đào tạo nghề cho lao động nông thôn là 86.193 người. Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng, kiến thức khởi nghiệp cho đoàn viên, hội viên.

động tỉnh; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã tích cực tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ và xây dựng môi quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp. Đồng thời, tăng cường tập huấn, kiểm tra, thanh tra việc chấp hành Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn và Nghị định của Chính phủ về thực hiện quy chế dân chủ tại nơi làm việc; đề nghị chủ doanh nghiệp thực hiện ký thỏa ước lao động tập thể, thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách cho người lao động. Hàng năm có trên 65% doanh nghiệp có tổ chức Công đoàn tổ chức hội nghị người lao động; nhiều doanh nghiệp đã quan tâm ban hành, sửa đổi, bổ sung các quy chế, quy định, chế độ và phổ biến công khai, minh bạch để người lao động biết, thực hiện và giám sát⁽²²⁾; định kỳ tổ chức đối thoại với người lao động theo quy định⁽²³⁾. Năm 2021, trước tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, nhiều lao động phải ngừng việc, Sở Lao động, Thương binh và Xã hội đã theo dõi, hướng dẫn người sử dụng lao động thực hiện chi trả, lập hồ sơ để người lao động được hưởng đầy đủ các chế độ hỗ trợ do pháp luật lao động quy định và các chính sách an sinh xã hội.

1.6- Việc phát huy tốt vai trò các tổ chức đại diện của cộng đồng doanh nghiệp và đội ngũ doanh nhân

Trung tâm hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Trung tâm khuyến công, Trung tâm xúc tiến thương mại, Trung tâm thông tin và xúc tiến du lịch của tỉnh... đã có nhiều cố gắng, phối hợp chặt chẽ với các hiệp hội doanh nghiệp triển khai khá tốt các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nhân, doanh nghiệp tiếp cận các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Chính phủ thông qua các đề án, chương trình hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa⁽²⁴⁾. Nhìn chung, các hiệp hội doanh nghiệp hoạt động ổn định, quan tâm kiến toàn tổ chức, đổi mới nội dung và hình thức hoạt động, thu hút nhiều hội viên tham gia, tích cực hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, “Chương trình đưa hàng Việt về nông thôn”, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các hoạt động an sinh xã hội tại địa phương⁽²⁵⁾.

⁽²²⁾ Như kế hoạch và kết quả sản xuất, kinh doanh, nội quy, quy chế, quy định của doanh nghiệp, tình hình thực hiện các chế độ, chính sách, việc trích lập và sử dụng quỹ trong doanh nghiệp, trích nộp kinh phí công đoàn, đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp và Về tiền lương, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, thỏa ước lao động, an toàn lao động...

⁽²³⁾ 173 doanh nghiệp ngoài nhà nước có tổ chức công đoàn đã tổ chức được 1.608 cuộc đối thoại giữa người sử dụng lao động và người lao động. Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành cũng đã tổ chức 02 cuộc đối thoại với cán bộ công đoàn và công nhân lao động trên địa bàn tỉnh.

⁽²⁴⁾ Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa đã phối hợp với Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam chi nhánh tại thành phố Hồ Chí Minh tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác Hội cho các 86 lãnh đạo, uỷ viên Ban chấp hành các hiệp hội doanh nghiệp của tỉnh.

⁽²⁵⁾ Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh triển khai thực hiện 06 chương trình liên kết, hợp tác giữa các hiệp hội

1.7- Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong việc xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân

Các cấp, các ngành đã triển khai thực hiện tốt Kết luận số 80-KL/TW, ngày 29/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá VIII) về tăng cường công tác xây dựng Đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội trong các loại hình doanh nghiệp; Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, ngày 24/10/2014 của Chính phủ quy định việc thành lập tổ chức chính trị, chính trị - xã hội tại các doanh nghiệp thuộc mọi thành phần kinh tế. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng đảng, các đoàn thể nhân dân trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước; ban hành Kế hoạch số 157-KH/TU, ngày 09/9/2019 triển khai thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường xây dựng tổ chức đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân; ban hành Quy định số 2132-QĐ/TU, ngày 02/6/2020 về việc thành lập, tổ chức và quản lý tổ chức đảng, các đoàn thể chính trị - xã hội trong các loại hình doanh nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh. Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức họp định kỳ 6 tháng/lần đánh giá kết quả và tham mưu, đề xuất Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tăng cường chỉ đạo. Nhìn chung, công tác xây dựng tổ chức đảng và các tổ chức chính trị - xã hội, phát triển đảng viên, đoàn viên trong doanh nghiệp được tăng cường⁽²⁶⁾; qua đó, phát huy tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và đội ngũ doanh nhân, nhất là trong tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, cấp ủy trong các doanh nghiệp đã phối hợp cùng với lãnh đạo doanh nghiệp, kịp thời triển khai các giải pháp tháo gỡ khó khăn, duy trì sản xuất kinh doanh, ổn định việc làm, tạo thu nhập cho người lao động.

2. Đánh giá chung

2.1- Ưu điểm

Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các hiệp hội doanh nghiệp đã kịp thời cụ thể hóa và tổ chức quán triệt, triển khai khá kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về doanh nghiệp, doanh nhân. Qua triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW và

doanh nghiệp các tỉnh miền Nam và Tây Nguyên; ủng hộ 40 bộ vi tính cho các trường học tại huyện Hàm Tân, Bắc Bình và Đức Linh, 77 suất quà cho học sinh nghèo và 100 phần quà cho các xã vùng hạn hán. Hội Nữ Doanh nhân tỉnh thường xuyên tổ chức ủng hộ Chương trình Cây mùa Xuân; ủng hộ Quỹ Tiếp bước cho em đến trường; thăm, tặng quà các gia đình chính sách, hộ nghèo,... trên địa bàn tỉnh, tổng trị giá trên 01 tỷ đồng. Hội doanh nhân trẻ tỉnh hỗ trợ xóa nhà tạm cho dân nghèo; ủng hộ Quỹ tiếp bước cho em đến trường; hỗ trợ Chương trình Trung thu cho trẻ em nghèo; hỗ trợ Chương trình Tết yêu thương cho người nghèo;... tổng giá trị gần 01 tỷ đồng.

⁽²⁶⁾ Tính đến tháng 6/2021, toàn tỉnh có 71 cơ sở đảng/1.518 đảng viên đang sinh hoạt tại các cơ sở trong doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước (trong đó, Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh có 09 tổ chức đảng; các huyện, thị, thành ủy có 62 tổ chức đảng); các đoàn thể chính trị - xã hội đã thành lập được 401 tổ chức/35.659 đoàn viên, hội viên (trong đó Công đoàn có 296 tổ chức/33.192 đoàn viên; Hội cựu chiến binh có 08 tổ chức/125 hội viên; Hội liên hiệp phụ nữ có 11 tổ chức/263 hội viên; Đoàn thanh niên có 64 tổ chức/1.918 đoàn viên và 22 Chi hội/161 hội viên).

Chương trình hành động số 11-NQ/TU; các cấp, các ngành, địa phương trong tỉnh đã nhận thức rõ hơn về vị trí, vai trò của đội ngũ doanh nhân trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; chú trọng cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nhân, doanh nghiệp phát triển bình đẳng, đúng quy định của pháp luật. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đội ngũ doanh nhân và người lao động trong các doanh nghiệp có nhiều cố gắng. Phần lớn đội ngũ doanh nhân gương mẫu chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; thực hiện tốt nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước; đề cao trách nhiệm xã hội, đạo đức, văn hoá trong kinh doanh và phát triển doanh nghiệp, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, đền ơn đáp nghĩa, góp phần tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp được đẩy mạnh và đạt hiệu quả. Vai trò các tổ chức đại diện của cộng đồng doanh nghiệp và đội ngũ doanh nhân được phát huy khá tốt. Công tác xây dựng tổ chức đảng, các tổ chức chính trị - xã hội, phát triển đảng viên, đoàn viên, hội viên trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước nhiều cố gắng, đạt kết quả bước đầu.

2.2- Những hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho đội ngũ doanh nhân và người lao động trong các doanh nghiệp có lúc chưa kịp thời, nhất là các doanh nghiệp chưa có tổ chức đảng, đoàn thể.

- Một số cơ chế, chính sách còn chông chéo, chưa đồng bộ, chưa phù hợp với thực tiễn; thủ tục hành chính thường xuyên được điều chỉnh, cập nhật, song vẫn còn vướng mắc, bất cập khi áp dụng, cần nghiên cứu, có giải pháp tháo gỡ. Một số cơ chế, chính sách về đất đai, tín dụng thường xuyên thay đổi, làm ảnh hưởng đến hoạt động của doanh nghiệp; chính sách hỗ trợ chưa đáp ứng tốt yêu cầu của doanh nghiệp. Việc vận dụng cụ thể hóa các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển doanh nghiệp chưa đồng bộ.

- Mặc dù các sở, ban, ngành, địa phương đã chủ động tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp nhưng một số doanh nghiệp chưa thực hiện đúng các quy định của pháp luật; việc tiếp cận các dịch vụ công trực tuyến còn hạn chế do một số tổ chức, cá nhân doanh nghiệp chưa chủ động nắm bắt các quy định về giải quyết thủ tục hành chính.

- Phần lớn các doanh nghiệp có quy mô nhỏ; việc ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào sản xuất còn hạn chế, hiệu quả kinh doanh và năng lực cạnh tranh còn thấp; số lượng doanh nghiệp đầu tư vào khu vực nông nghiệp, nông thôn còn ít, khả năng tiếp cận và thụ hưởng các nguồn vốn tín dụng ưu đãi còn khó khăn.

- Hiệu quả công tác hỗ trợ doanh nghiệp trong việc xúc tiến, quảng bá sản phẩm, tìm kiếm thị trường chưa cao; công tác thành lập tổ chức Đảng, các đoàn thể

trong doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước còn hạn chế, có nơi chưa thành lập tổ chức Công đoàn để bảo vệ quyền lợi cho người lao động... Các hiệp hội doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh chưa phát huy tốt vai trò, chưa mạnh dạn đăng ký các nhiệm vụ để Nhà nước giao, nhất là các nhiệm vụ gắn với lĩnh vực thuộc thế mạnh về kinh tế của tỉnh như du lịch, thủy sản, hải sản, điện gió, điện năng lượng mặt trời, sản xuất và xuất khẩu thanh long.

** Nguyên nhân của những khuyết điểm, hạn chế*

- Một số cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo thực hiện Nghị quyết chưa sâu sát, thiếu liên tục. Công tác phổ biến, quán triệt và tuyên truyền có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúng mức; một số sở, ngành, địa phương ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện các giải pháp còn chung chung, thiếu đôn đốc, kiểm tra.

- Quan hệ phối hợp giữa các sở, ngành và địa phương trong việc giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc liên quan đến hoạt động đầu tư và sản xuất kinh doanh cho doanh nhân, doanh nghiệp có lúc, có nơi chưa được kịp thời.

- Nhiều doanh nghiệp chưa chủ động phát huy vai trò, trách nhiệm trong việc sản xuất hàng hóa, dịch vụ chất lượng cao, giá cả hợp lý, thiếu tính chuyên nghiệp, thiếu sự liên kết trong kinh doanh, còn hạn chế về kiến thức pháp luật và kinh nghiệm quản lý; trình độ quản trị doanh nghiệp còn hạn chế, chưa bắt nhịp với xu hướng quản trị doanh nghiệp hiện đại trong cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4; phần lớn chủ doanh nghiệp chưa quan tâm đến công tác phát triển tổ chức đảng, đoàn thể; một số doanh nghiệp chưa tích cực tham gia các lớp đào tạo, tập huấn do cơ quan nhà nước tổ chức.

- Vai trò của các hội, hiệp hội ngành nghề chưa năng động, chưa làm tốt vai trò “cầu nối” giữa các hội viên với các sở, ngành, địa phương trong việc đề nghị chính quyền hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp về hoạt động, cũng như kiến nghị về các cơ chế, chính sách thúc đẩy đầu tư, phát triển sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Từ đầu năm 2020 đến nay, tình hình dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp; trong đó, phần lớn các doanh nghiệp gặp khó khăn về thị trường tiêu thụ và nguồn nguyên liệu đầu vào, nhất là đối với các doanh nghiệp xuất khẩu, doanh nghiệp du lịch; vì vậy, một số doanh nghiệp phải cắt giảm quy mô sản xuất, giảm số lượng lao động; dẫn đến các chỉ tiêu về sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp giảm so với cùng kỳ các năm trước.

2.3- Một số kinh nghiệm

Một là, đảm bảo sự lãnh đạo của Đảng là nhân tố quyết định thành công của việc thực hiện Nghị quyết; xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết

phải rõ mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và nguồn lực thực hiện; đồng thời, thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện.

Hai là, phát huy hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong việc xây dựng, ban hành và triển khai thực hiện các chính sách đối với doanh nghiệp, doanh nhân; phải thực hiện đồng bộ các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, bảo đảm công khai, minh bạch các cơ chế, chính sách, quy hoạch của địa phương; phải thường xuyên đối thoại với doanh nghiệp, tập trung giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc, điều chỉnh những bất cập, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của doanh nghiệp.

Ba là, phải xây dựng đội ngũ doanh nhân có đủ năng lực tư duy, nhạy bén, sáng tạo trong điều hành, quản lý và tầm nhìn chiến lược gắn với việc phát huy đạo đức, văn hóa kinh doanh, trách nhiệm xã hội, đáp ứng tốt yêu cầu hội nhập quốc tế. Chú trọng công tác phát triển, phát huy tốt vai trò của tổ chức đảng, đoàn thể trong các loại hình doanh nghiệp gắn chặt với nhiệm vụ phát triển sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, góp phần xây dựng môi quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.

III. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tình hình doanh nghiệp, doanh nhân

Những năm qua, tình hình kinh tế trong nước có nhiều khó khăn, thách thức, làm ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp trong tỉnh; đa phần doanh nghiệp có quy mô nhỏ, khả năng tiếp cận nguồn vốn của doanh nghiệp còn thấp, sản phẩm tiêu thụ chậm; năng suất, chất lượng và sức cạnh tranh các sản phẩm chủ yếu của tỉnh còn thấp; kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội còn thiếu và chưa đồng bộ, hạn chế đến việc thu hút đầu tư; nhất là tác động của đại dịch Covid-19 đã làm ảnh hưởng lớn đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. Trước tình hình đó, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiều giải pháp để tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, triển khai kịp thời các gói hỗ trợ doanh nghiệp; xây dựng kịch bản tăng trưởng kinh tế phù hợp, thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện “mục tiêu kép” vừa phòng chống dịch, vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội trong điều kiện bình thường mới.

Về thành lập và hoạt động của doanh nghiệp: Trong gần 10 năm (từ ngày 01/12/2011 đến 31/7/2021), toàn tỉnh có 6.286 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký 115.573 tỷ đồng⁽²⁷⁾.

⁽²⁷⁾ Trong đó, có 5.301 doanh nghiệp đang hoạt động; 778 doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động; 999 doanh nghiệp giải thể, chủ yếu ở các lĩnh vực như giao thông, bất động sản, ăn uống, du lịch, giải trí.

Về thu hút đầu tư: Đã triển khai đẩy mạnh công tác xúc tiến và kêu gọi đầu tư vào tỉnh đạt kết quả tích cực; đã tổ chức thành công 03 hội nghị xúc tiến đầu tư vào tỉnh năm 2015, 2017 và 2019 với sự tham dự của lãnh đạo Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, các cơ quan ngoại giao⁽²⁸⁾ cùng các tổ chức hợp tác quốc tế, hiệp hội nước ngoài và các nhà đầu tư, doanh nghiệp trong và ngoài nước⁽²⁹⁾.

Trong quá trình hoạt động, đội ngũ doanh nhân và các doanh nghiệp trong tỉnh đã đóng góp tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội; nhất là đóng góp cho ngân sách và thực hiện các chính sách an sinh xã hội⁽³⁰⁾.

2. Mục tiêu chủ yếu xây dựng, phát triển doanh nhân, doanh nghiệp

Để xây dựng đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân của tỉnh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, tỉnh Bình Thuận sẽ tập trung triển khai thực hiện các mục tiêu chủ yếu sau:

- *Thứ nhất*, kiểm soát, ngăn chặn dịch Covid-19, tạo lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi, lành mạnh, công bằng cho mọi thành phần kinh tế và thúc đẩy đổi mới sáng tạo; tiếp tục đổi mới mạnh mẽ tư duy, xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân của tỉnh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- *Thứ hai*, tập trung phát triển đồng bộ và tạo sự liên kết giữa các khu vực, các vùng, các thành phần kinh tế, các loại hình sản xuất kinh doanh và có chính sách hỗ trợ hiệu quả, thiết thực cho doanh nghiệp đảm bảo đủ sức cạnh tranh và hội nhập kinh tế quốc tế.

- *Thứ ba*, tăng cường xây dựng đội ngũ doanh nhân của tỉnh cả về số lượng, chất lượng và quy mô; có tinh thần dân tộc, giác ngộ chính trị, văn hóa kinh doanh, có trách nhiệm cao với đất nước; tích cực tham gia xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, thực hiện tốt các vấn đề an sinh xã hội, giải quyết việc làm cho người lao động; có đủ năng lực, trình độ để lãnh đạo, quản lý doanh nghiệp hoạt động hiệu quả và tăng sức cạnh tranh, đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

- *Thứ tư*, phân đầu xây dựng đội ngũ doanh nhân, doanh nghiệp có kiến thức, kỹ năng kinh doanh phù hợp với yêu cầu hội nhập quốc tế.

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu

3.1. Tiếp tục tổ chức quán triệt sâu kỹ Nghị quyết số 09-NQ/TW, Chương trình hành động số 11-NQ/TU, Kế hoạch số 3291/KH-UBND của Ủy ban nhân dân

⁽²⁸⁾ Tổng lãnh sự quán các nước: Nhật Bản, Nga, Hoa Kỳ, Thái Lan, Hàn Quốc.

⁽²⁹⁾ Trong giai đoạn 2011-2021, toàn tỉnh đã thu hút được 746 dự án đầu tư, với diện tích 20.020 ha, tổng vốn đăng ký đầu tư là 276.318 tỷ đồng; trong đó có 471 dự án đã đi vào hoạt động kinh doanh và 146 dự án đang xây dựng.

⁽³⁰⁾ Như giải quyết việc làm, khuyến học, đền ơn đáp nghĩa, giảm nghèo... của địa phương.

tỉnh và các chủ trương mới của Trung ương qua tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Xác định đội ngũ doanh nhân là một trong những lực lượng quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

3.2- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được xác định tại Chỉ thị số 15-CT/TU, ngày 01/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về *việc lãnh đạo, chỉ đạo cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh* và các văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh⁽³¹⁾. Trước mắt, tập trung rà soát, đánh giá những khó khăn, vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp bị ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 để tham mưu, đề xuất Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh các giải pháp kịp thời tháo gỡ những khó khăn cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3.3- Tăng cường tuyên truyền, vận động đội ngũ doanh nhân gương mẫu chấp hành và thực hiện tốt các quy định của pháp luật; đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động; thực hiện tốt nghĩa vụ tài chính với Nhà nước; đề cao trách nhiệm xã hội và đạo đức, văn hóa trong kinh doanh. Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp tích cực tham gia thực hiện tốt Cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*”. Tiếp tục phát huy tốt vai trò đại diện của các tổ chức hội, hiệp hội doanh nghiệp.

3.4- Hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp tiếp cận tốt các chính sách hỗ trợ của Nhà nước để mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh; đẩy mạnh hoạt động xúc tiến thương mại, hỗ trợ doanh nghiệp quảng bá sản phẩm, tìm kiếm đối tác, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Chú ý quan tâm hỗ trợ, khuyến khích đội ngũ doanh nhân đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn, góp phần thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

3.5- Tiếp tục phát huy và nâng cao hơn nữa vai trò các tổ chức đại diện cộng đồng doanh nghiệp và doanh nhân; kiện toàn và nâng cao trách nhiệm, phát huy tối đa vai trò của các hội, hiệp hội đối với hoạt động của các doanh nghiệp và doanh nhân. Tăng cường các biện pháp nhằm tập hợp lực lượng doanh nhân tham gia vào các tổ chức đại diện và sự phối hợp giữa các hội, hiệp hội doanh nghiệp trong quá trình hoạt động. Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tiếp tục nâng cao vai trò nòng cốt, là đầu mối kết nối, vận động các doanh nhân trong tỉnh và doanh nhân là người Bình Thuận đang sinh sống, làm việc ở các tỉnh, thành phố tham gia vào quá trình xây

⁽³¹⁾ Quyết định số 1670/QĐ-UBND, ngày 20/7/2020 về phê duyệt Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 258/KH-UBND ngày 20/01/2021 thực hiện Nghị quyết 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021.

dựng, hoạch định chính sách, chia sẻ kinh nghiệm và hỗ trợ, kết nối với các tổ chức nhằm giúp cho doanh nghiệp, doanh nhân của tỉnh phát triển vững chắc.

3.6- Tiếp tục nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước đối với việc xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân; chú ý rà soát lại các thủ tục hành chính, tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư, làm tốt hơn nữa công tác phối hợp trong việc giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp; công khai, minh bạch các loại quy hoạch, các chính sách liên quan đến doanh nghiệp; nâng cao Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số cải cách hành chính (Par Index), Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PaPi), Chỉ số hài lòng của người dân đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước trong thực hiện thủ tục hành chính (SiPas) và Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI).

3.7- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng doanh nhân và đào tạo, nâng cao trình độ, tay nghề, ý thức lao động cho lực lượng lao động trên địa bàn tỉnh sát với nhu cầu thực tế của doanh nghiệp, địa phương.

3.8- Tăng cường công tác xây dựng và phát triển các tổ chức đảng, đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước theo Nghị định số 98/2014/NĐ-CP, ngày 24/10/2014 của Chính phủ về quy định việc thành lập tổ chức chính trị, các tổ chức chính trị xã hội tại doanh nghiệp; tăng cường công tác kết nạp chủ doanh nghiệp tư nhân có đủ điều kiện vào Đảng.

3.9- Chú trọng công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cấp dưới trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW, Chương trình hành động số 11-NQ/TU, Kế hoạch số 3291/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh và việc thực hiện các chính sách của Trung ương, của tỉnh đối với doanh nghiệp, doanh nhân./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Trung ương Đảng,
- Cơ quan Thường trực Ban Dân vận TW tại T78,
- Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh,
- Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Các sở, ban, ngành,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Hoài Anh